

Folketingets Europaudvalg

Christiansborg, den 30. april 2003
Europaudvalgets sekretariat

Til
udvalgets medlemmer og stedfortrædere

Henvendelse fra Nyt Europa om konventet

Efter anmodning fra udvalgets formand Claus Larsen-Jensen omdeles hermed Nyt Europas respons til udspil fra formanden for Det Europæiske Konvent, Valery Giscard d'Estaing, vedrørende EU's institutioner.

Med venlig hilsen

Lone Boelt Møller

Åbent brev til Det europæiske Konvent

Nyt Europa siger NEJ til det "bureau-forslag" som Det europæiske Konvents formand Valery Giscard d'Estaing netop har spillet ud med i diskussionen om en kommende Europæisk Forfatning.

"Bureauet", som åbenbart skal ligge i Ministerrådets regi og bestå af en præsident, en vicepræsident, en udenrigsminister og et par regeringsledere m.fl., har den konsekvens, at det vil undergrave Kommissionen og det folkevalgte Europa-Parlament. Det er fører til *mindre* demokrati.

Vi kan – heldigvis! – kun overbevise borgerne om det fordelagtige i en Europæisk Forfatning, hvis den medfører *mere* demokrati. Borgerne må præsenteres for et mere gennemskueligt EU. En Europæisk Forfatning skal sende et klart signal til vælgerne: "Hvis I kan opnå flertal for jeres politik i det Europa-Parlament, som I selv er med til at sammensætte, så kan I forvente at få indflydelse på Europas og verdens gang."

Giscard d'Estaings "bureau-forslag" sender det modsatte signal!

- For det første fremmer det ikke gennemskueligheden at dygne endnu en institution, et "bureau", oven på de nuværende EU-institutioner.
- For det andet er det en dårlig idé at styrke Ministerrådet på Europa-Parlamentet og Europa Kommissionens bekostning, de institutioner i EU, som netop er sat til at tilgodese fællesskabet.
- For det tredje vil en præsident for Ministerrådet ikke have den fornødne legitimitet, fordi EU's borgere ikke har indflydelse på hvem den pågældende skal være.

Overlad valget af præsident til Europa-Parlamentet og en efterfølgende godkendelse i Ministerrådet. Lad "præsidenten", eller endnu bedre "ministerpræsidenten", indgå som formanden for den Kommission, som i fremtidens EU bør være EU's "regering". Borgerne kan så tydeligt se, at den stemme de afgiver ved valgene til Europa-Parlamentet har betydning for hvem der siden hen skal stå i spidsen for fællesskabet.

Dét ville medføre *mere* demokrati, og ikke *mindre* demokrati, sådan som det er tilfældet med Giscard's forslag. Et forslag, som et flertal i Det europæiske Konvent forhåbentlig skyder ned så hurtigt som overhovedet muligt.